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Введение

Актуальность исследования. В последнее время все более очевидными

становятся преимущества электроснабжения сельскохозяйственных потребителей

от систем распределенной генерации. Такие системы могут обеспечить надежность

и качество электроснабжения сельскохозяйственных потребителей в соответствии

с нормативами, при этом возможно уменьшить длину линий электропередач и

потери электроэнергии в них, снизить стоимость их строительства и обслуживания,

уменьшить стоимость и потребление электроэнергии из централизованной сети.

Несоответствие показателей качества электроэнергии в подобных системах может

привести к росту ущербов из-за устранения несоответствия качества

электроэнергии, компенсаций потребителям за нарушение качества

электроэнергии, ускоренному износу оборудования у сельскохозяйственных

потребителей.

При использовании систем распределенной генерации особое внимание

уделяется возобновляемым источникам энергии, которые по сравнению с

традиционными обеспечивают экологичность производства электроэнергии при

возобновляемости используемых энергетических ресурсов.

Одними из наиболее перспективных вариантов систем распределенной

генерации, использующих возобновляемые источники энергии, являются системы,

включающие генерирующее оборудование на основе прямого преобразования

солнечной энергии в электрическую - солнечные фотоэлектрические установки

(СФУ). Применение СФУ, работающих параллельно с сетью, для

электроснабжения сельских зданий и предприятий агропромышленного

комплекса, их внедрение, а также исследование влияния СФУ на качество

электроэнергии на шинах сельскохозяйственного потребителя - актуальные

вопросы в современных системах электроснабжения.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы, связанные с

оценкой потенциала солнечной энергии и разработкой СФУ, изучались многими

российскими и зарубежными учеными. Большой вклад в эту работу внесли Д.С.
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Стребков, М.Г. Тягунов, В.В. Харченко, П.П. Безруких, Р.А. Амерханов, Г.Б.

Осадчий., Г.П. Охоткин., А.В. Серебрянников, В.И. Виссарионов, В.М. Евдокимов,

О.С Попель, А.А. Соловьев, С.Е. Фрид, В.А. Бутузов, О.В. Григораш, В.В.

Елистратов, Б.В. Лукутин, В.Т. Тайсаева, Б.В. Тарнижевский, И.И. Тюхов, О.В.

Шеповалова, Кондратьев К.Я., Пивоварова З.И. и др., в работах которых

представлены методики оценки инсоляции территорий страны, исследования по

разработке и повышению эффективности СФУ, рекомендации по их

проектированию, монтажу, наладке, эксплуатации.

Вопросам надежного электроснабжения сельскохозяйственных объектов и

качеству поставляемой потребителю электроэнергии посвящены работы И.А.

Будзко, В.Ю. Гессена, Н.М. Зуля, Т.Б. Лещинской, П.Я. Пирхавка, Н.А.

Стушкиной, В.И. Виссарионова, В.И. Сукманова, Д.Л. Файбисовича и др. В трудах

ученых рассматривались вопросы согласованной работы источников

электроэнергии с потребителем с позиций организации системного обеспечения

электроэнергией объектов и территорий, но не всегда учитывались вопросы

согласования и обоснования работы электростанций малой мощности, в том числе

и работы фотоэлектрических установок с системами централизованного

электроснабжения, а так же вопросы качества электроэнергии потребителей,

питающихся от солнечных фотоэлектрических установок в нормальном,

аварийном и послеаварийном режимах работы .

Вопросами параллельной работы СФУ с централизованной сетью

занимались Ф.Р. Исмагилов, Н.Л. Бабкина, Илюшин и другие.

Однако анализ вышеуказанных работ показал, что еще недостаточно изучены

такие проблемы как:

- параметры и режимы параллельной работы СФУ с системами электроснабжения;

- влияние солнечной фотоэлектрической установки, работающей параллельно с

сетью, на качество электроэнергии у сельскохозяйственного потребителя при

различных режимах работы сети.
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Вышеуказанное позволяет сделать вывод, что необходимо проводить

исследования в области параллельной работы СФУ с электрической сетью и ее

влияния на показатели качества электроэнергии у потребителя.

Цель работы. Повышение качества электроэнергии в системах

электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с использованием сетевой

солнечной фотоэлектрической установки.

Объект исследования. Сетевая солнечная фотоэлектрическая установка

малой мощности в системе электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей.

Предмет исследования. Показатели качества электроэнергии (ПКЭ) в

системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с сетевой

солнечной фотоэлектрической установкой малой мощности.

Задачи исследования:

- выполнить анализ нормативных документов и существующих технических

решений по подключению и работе солнечных фотоэлектрических установок

параллельно с распределительной электрической сетью;

- разработать математическую и имитационную модель параллельной работы

сетевой СФУ с централизованной сетью с возможностью оценки ПКЭ у

сельскохозяйственного потребителя;

- выполнить экспериментальное исследование влияния сетевой СФУ на ПКЭ

у сельскохозяйственного потребителя в нормальном и аварийном режимах работы

сети на базе смонтированной сетевой СФУ малой мощности и разработанной

имитационной модели;

- определить допустимые пределы отклонения ПКЭ от нормативных для

обеспечения эффективной работы смонтированной сетевой СФУ малой мощности;

- провести технико-экономическую оценку применения сетевой СФУ в

системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей.

Методика исследования Научные исследования проводились с

математического аппарата теории электротехники и методов инженерного
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эксперимента, в вычислениях применялись как аналитические, так и численные

методы.

Научная новизна работы состоит в:

- разработанной математической модели фотоэлектрической батареи,

преобразованной относительно тока на выходе фотоэлектрической батареи;

- полученных аналитических зависимостях, подтверждающих снижение

отклонения напряжения и коэффициента гармонических искажений по

напряжению в системе электроснабжения сельскохозяйственного потребителя с

сетевой солнечной фотоэлектрической установкой.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработанные математическая и имитационная модели позволяют

оценить влияние сетевой СФУ на ПКЭ потребителя электроэнергии.

2. Полученные математическая и имитационная модели сетевой

солнечной фотоэлектрической установки приняты и используются в учебном

процессе для профессиональной переподготовки и повышения квалификации

слушателей Московского института энергобезопасности и энергосбережения и в

научных исследованиях института.

3. На основе разработанной программы и положений компания ООО

«Авеста +» провела оценку показателей качества электроэнергии на объекте АО

«Мерседес-Бенц РУС» и предложила мероприятия по повышению

энергоэффективности работы данного объекта. Предложенные мероприятия вошли

в перспективный план реконструкции электрической части зданий и сооружений

Дворца боевых искусств ЦСКА, в состав которого входит станция технического

обслуживания АО «Мерседес-Бенц РУС»;

4. На основе разработанной программы был проведен анализ показателей

качества электроэнергии в системе электроснабжения фермерского хозяйства ООО

«Тумский двор», который показал отклонение напряжения в пределах 18% от

нормативных показателей. Для повышения энергоэффективности работы

предприятия и повышения показателей качества электроэнергии согласован
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монтаж солнечной фотоэлектрической установки мощностью 5 кВт, которая

позволит поддерживать отклонение напряжения в нормативных пределах (±5%).

Монтаж данной установки внесен в программу реконструкции сети

электроснабжения фермерского хозяйства и начата закупка оборудования.

Положения, выносимые на защиту:
- математическая модель параллельной работы сетевой СФУ малой

мощности с распределительной электрической сетью низкого напряжения;

- имитационная модель электроснабжения сельскохозяйственного

потребителя от сетевой солнечной фотоэлектрической установки;

- результаты аналитического и экспериментального исследования

повышения ПКЭ на шинах потребителя при электроснабжении от сетевой СФУ

малой мощности;

- сформированные допустимые пределы отклонения ПКЭ от нормативных по

подключению и работе сетевой солнечной фотоэлектрической установки

параллельно с распределительной электрической сетью.

Апробация работы. Основные положения работы докладывались и

обсуждались на международных и российских научных конференциях, научных

семинарах, круглых столах:

- Международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 150 – летию А.В. Леонтовича, г. Москва, Россия, 03-

06 июня 2019 года.

- Международной научно-практической конференции «Приоритеты мировой

науки: эксперимент и научная дискуссия», г. Кемерово, Россия, 13 сентября 2019

год (Диплом 1 степени).

- XXXVI-XXXVII международной научно-практической конференции

«Экспериментальные и теоретические исследования в современной науке», г.

Новосибирск, Россия, 10 апреля 2019 год.

- 2nd 2020 International Youth Conference on Radio Electronics, Electrical and Power

Engineering (REEPE), Moscow, Russia, March 12-14, 2020.
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- International Conference “Scientific research of the SCO countries: synergy and

integration, Haidian, Beijing, PRC, May 14, 2020.

- Международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 150 – летию со дня рождения В.П. Горячкина г.

Москва, Россия, 06-07 июня 2018 года.

- Международной научно-практической конференции «Обеспечение устойчивого

развития в контексте сельского хозяйства, зеленой энергетики, экологии и науки о

Земле» (ESDCA 2021).

- Всероссийский конкурс на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

и молодых ученых высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации, Ставрополь, Россия, май 2022 года. (Диплом I степени).

Публикации научных работ. По теме опубликовано 21 печатная научная

работа, в том числе 2 работы в рецензируемых изданиях из перечня ВАК

Российской федерации, 5 работ включены в научную базу Scopus, 13 работ в

прочих изданиях, 1 свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ (№2022667930) (7,66 авторских печатных листов).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 120

страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 22 таблицы и 37

рисунков, заключения, списка литературы, включающего 123 наименования, в том

числе на 27 иностранном языке и 10 приложений.

Личный вклад соискателя. Личный вклад соискателя заключается в

формулировании задач исследования, адаптации математической модели для

проведения экспериментального исследования, разработке имитационной модели,

строительстве экспериментальной установки, разработке рекомендаций для

работы солнечной фотоэлектрической установки в системах распределенной

генерации, проведение экспериментального исследования на базе построенной

экспериментальной установки.
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Глава 1. Анализ современного состояния систем электроснабжения
сельскохозяйственных потребителей и актуальности применения в них

возобновляемых источников энергии

1.1. Характеристика сельских электрических сетей
1.1.1. Общее описание сельских сетей

Анализ литературы [18, 45, 53, 83, 88] показывает, что сельские

электрические сети с уровнем напряжения 0,38 – 110 кВ монтируются с учетом

минимальных экономических затрат в отличии от систем электроснабжения

напряжением 220…750 кВ (системообразующих). Это объясняется большой

протяженностью линий электропередачи (ЛЭП). Так, общая протяженность ЛЭП с

уровнем напряжения 0,38 – 110 кВ, по данным ПАО «Россети», составляет

2109693,7 км, что более чем в 5 раз превышает общую протяженность ЛЭП с

уровнем напряжения 220 – 750 кВ. Обширные территории, особенности

ландшафта, удаленность сельских населенных пунктов друг от друга и от систем

централизованного электроснабжения приходится компенсировать

протяженностью и разветвленностью ЛЭП напряжением 10 кВ (до 50 км). Это

создает проблемы обеспечения потребителей качественной электроэнергией с

нормативным уровнем надежности электроснабжения. Распределительные

сельские воздушные линии (ВЛ) напряжением 10 и 0,38 кВ являются самыми

проблемными в электроэнергетике страны и требуют серьезных инженерных

преобразований и крупных финансовых инвестиций [29].

Вот ряд особенностей этих сетей:

1) малая плотность электрических нагрузок равная 3, 7, 15, 25…35 кВт/км2 (в

городах — 20…40, 120 кВт/км22);

2) алюминиевые провода и малые сечения АС35, АС50, АС70 и т. д.;

3) надежность электроснабжения потребителей второй категории, оцениваемая

количеством часов перерывов в год в электроснабжении, составляет 70…120…140

ч в год, что явно недостаточно (за рубежом — 7…10 ч/год);
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4) ВЛ 0,38…10 кВ — радиальные, у большинства линий отсутствует резервное

питание от второго источника (от соседних подстанций); около 70% всех

повреждений в ВЛ 10 кВ обусловлено замыканиями на землю [53];

5) время поиска и обнаружения аварийных и ненормальных режимов на ВЛ 10 кВ

увеличено из-за большой протяженности линий и недостаточного оснащения

обслуживающего персонала переносными приборами поиска;

6) потери электроэнергии в сетях 0,38…10 кВ завышены из-за малых сечений

проводов и низкого коэффициента загрузки трансформаторов подстанций 10/0,4 кВ

(Кз = 0,2…0,3), что увеличивает составляющую потерь холостого хода;

7) несимметрия фазных напряжений по обратной и нулевой последовательности

достигает 35…52 % (при норме 2…4 %) [88].

С развитием энергетической промышленности для продления срока службы

сельских электрических сетей, повышения надежности электроснабжения

потребители и ПКЭ разрабатываются и внедряются новые виды оборудования

(изолированные провода, вольтодобавочные трансформаторы, реклоузеры,

вакуумные выключатели, полимерные изоляторы, ограничители перенапряжения,

микропроцессорная релейная защита, герметичные силовые трансформаторы).

[45,88].

Около 98% релейной защиты и автоматики оснащены электромеханическими

реле, имеющими значительное время срабатывания, разброс параметров

срабатывания по току и времени, большие габариты, значительное потребление

мощности. Более 50% всех устройств релейной защиты и автоматики находятся в

эксплуатации более 25 лет, морально и физически устарели. Релейная защита от

однофазных замыканий на землю действует на сигнал, и режим не считается

аварийным, но при больших не скомпенсированных емкостных токах и длительном

их протекании представляет опасность для оборудования, людей [53].

Для устранения обозначенных недостатков необходимо реконструировать и

преобразовать существующие системы электроснабжения из централизованных в

системы распределенной генерации. Такое преобразование позволит:
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• повысить надежность электроснабжения, качество передаваемой

электроэнергии;

• снизить технические и коммерческие потери электроэнергии за счет

уменьшения расстояния от генерирующих установок до потребителя;

• обеспечить должный уровень экологической безопасности [53].

1.1.2. Особенности сельских электрических сетей напряжением 0,38 кВ

Распределительные линии и сети низкого напряжения делают

четырехпроводными, магистральные линии выполняются пятипроводными (три

фазных, нулевой и фонарный провод). Режим нейтрали сети 380/220В –

глухозаземленная нейтраль. От магистральной линии отходят двухфазные

трехпроводные или однофазные двухпроводные ответвления. Минимальное

сечение, применяемое в ВЛ 0,38 кВ, у проводов (А50, АС50, СИП-2 3х50+1х50). В

одном населенном пункте рекомендуется использовать не более четырех сечений

проводов. Сечение нулевого провода линий, питающих однофазных потребителей,

а также животноводческие комплексы и птицефабрики, выбирается не менее

фазного. Длина одной ВЛ 0,38кВ обычно не превышает полукилометра. ВЛ 0,38 кВ

располагаются вдоль улиц. Повторное заземление нулевого провода производится

на всем протяжении линии, через каждые 100-150 метров, а также на вводах зданий,

в которых есть рабочее заземление электроустановок. В сетях низкого напряжения

устанавливаются железобетонные опоры или деревянные на железобетонных

приставках, используют стеклянные, штыревые и фарфоровые изоляторы [9,13].

Распределительные трехфазные четырехпроводные электрические линии в сети

напряжением 0,38кВ питаются от трансформаторных подстанций 6-10/0,4кВ.

Трансформаторные подстанции могут быть одно- и двухтрансформаторными,

мощностью, как правило, от 25 до 1000 кВА. Система охлаждения ТП 10/0,4кВ -

масляная с естественной циркуляцией воздуха. Наиболее часто применяемыми

схемами соединения обмоток высшего и низшего напряжения являются

«треугольник–звезда с нулем» (Δ/Υн) и «звезда – звезда с нулем» (Υ/Υн) [13]. От

одной трансформаторной подстанции 6-10/0,4кВ отходит обычно три воздушных
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или кабельных линий. Трансформаторные подстанции 6-10/0,4кВ по типу

исполнения подразделяются на комплектные трансформаторные подстанции,

мачтовые трансформаторные подстанции и закрытые трансформаторные

подстанции. Сельскохозяйственное электроснабжение обладает некоторыми

особенностями: необходимостью подводить электрическую энергию к большому

количеству сравнительно маломощных потребителей, расположенных на большой

территории, радиальным построением сетей. Таким образом, сельские

электрические сети характеризуются малой плотностью нагрузки (2 – 20 кВт/м2) и

большой протяженностью линий. Что требует применения проводов меньших

сечений и трансформаторов меньшей мощности, в сравнении с городскими

распределительными сетями, это приводит к повышенному расходу электрической

мощности и увеличению потерь напряжения в сетях низкого напряжения. В

результате, значительная доля общих затрат снабжающих организаций приходится

на распределительные сети низкого напряжения [9].

1.2. Сельскохозяйственные потребители

Основными факторами, затрудняющими электроснабжение

сельскохозяйственных производителей, являются большая рассредоточенность

таких потребителей и низкая плотность нагрузки [45]. В настоящее время

существует большое количество мелких хозяйств, которые подключены к системам

централизованного электроснабжения, но сталкиваются с целым рядом проблем:

• нестабильное напряжение (в некоторых случаях отклонение напряжения

достигает 18%);

• превышение срока служба электрических сетей и электрооборудования;

• несогласованность в вопросах оплаты за электроэнергию между

сельскохозяйственными потребителями и местными энергосбытовыми

компаниями [18].

Для решения указанных проблем руководители сельскохозяйственных

предприятий вынуждены рассматривать варианты параллельного электроснабжения

от альтернативных источников энергии (например, СФУ) и систем распределенной
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генерации [44]. В качестве объектов, которые могут снабжаться от СФУ

параллельно с сетью, можно рассмотреть крестьянские (фермерские) хозяйства,

личные подсобные хозяйства с поголовьем до 40 КРС (крупный рогатый скот) и

частные теплицы малой площади. Фермерские хозяйства потребляют сравнительно

небольшое количество для обеспечения электроэнергией:

• производственного и охранного освещения;

• бытовых электроприборов;

• ручного и стационарного электроинструмента.

На рисунках 1.1 и 1.2 представлены примеры суточных графиков нагрузки

сельскохозяйственных потребителей.

Рисунок 1.1 – Суточный график активной нагрузки фермерского (крестьянского) подсобного
хозяйства

Рисунок 1.2 – Суточный график активной нагрузки теплицы малой площади
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В зависимости от вида сельскохозяйственного потребителя и графика его

нагрузки будет меняться процентное соотношение выработанной СФУ энергии и

энергии, необходимой потребителю [2, 87, 60].

Таким образом, смешанное электроснабжение малых сельскохозяйственных

предприятий, которые имеют проблемы с питанием от сети или хотят

оптимизировать потребление электроэнергии, является актуальным. В настоящее

время существует ряд вариантов реализации систем электроснабжения такого

потребителя [89, 87].

1.3 Использование солнечных фотоэлектрических установок, работающих
параллельно с сетью, для электроснабжения сельскохозяйственных
потребителей

1.3.1 Возможность использования оборудования на основе
возобновляемых источников энергии (ВИЭ) в системах электроснабжения
сельскохозяйственных потребителей

Согласно данным [62] на 01.12.2021 года общая мощность, генерируемая


[…]

5 секунд 1,10 Uн ≤ U ≤ 1.20 Uн 50,2 Гц ≤ f ≤ 50,4 Гц

Для подключения к сетям солнечной электростанции можно определить

пределы индивидуального и полного гармонического искажения сигналов

напряжения и тока в точке общего присоединения, в соответствии со стандартами

[20,21] и согласно данным таблицы 4.3, т.е. для соблюдения требуемого качества

электроэнергии максимальные гармонические искажения не должны превышать 4%.

Объекты гелиоэнергетики, находящиеся в эксплуатации, не оказывают

вредного химического воздействия на окружающую среду. Единственное

требование (которое должно соблюдаться еще на этапе проектирования станции) -

определение места ее строительства. Следует использовать территории, не

относящиеся к сельскохозяйственным угодьям, сохранять лесной фонд, не

затрагивать территории заповедников, заказников, не нарушать природное

сообщество выбранной территории.

4.5 Технико-экономическое обоснование применения сетевой СФУ в

системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей

При параллельной работе с распределительной электрической сетью СФУ

снижает потребление электрической энергии из распределительной сети

сельскохозяйственным потребителем. Согласно полученным данным от

действующей СФУ, построенной в Саратовской области и снабжающей частный

дом, установка мощностью 1,1 кВт может сгенерировать 2,04 МВт*ч

электроэнергии за год эксплуатации. Срок окупаемости подобной СФУ будет

рассчитывать согласно:

𝐶𝑂 =
𝐶СФУ
𝐶эк

(4.1)

где 𝐶эк – годовая экономия на оплате электроэнергии, потребленной из сети,

руб/год;
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𝐶СФУ – стоимость солнечной фотоэлектрической установки, руб.

Стоимость СФУ будет складываться из стоимость генерирующего и

коммутационного оборудования:

𝐶СФУ = 𝐶ФМ + 𝐶и + 𝐶ком.об (4.2)

где 𝐶ФМ – стоимость фотоэлектрических модулей, руб;

𝐶и – стоимость инвертора, руб;

𝐶ком.об - стоимость коммутационного оборудования, руб.

Данные по стоимости оборудования представлены в таблице 4.9.

Таблица 4.9 – Стоимость СФУ

Наименование Марка Кол-во, шт Стоимость за ед,
руб

Сумма, руб

Инвертор SofarSolar Sofar 1100TL –
G3

1 30939 30939

Фотоэлектрические
модули TW Solar

TW 310 MWP-
60-H

4 12500 50000

Кабель FR-Cable 4 мм2 5 83 415
Коннекторы MC-4 5 90 450
Итого 81804

Годовая экономия по оплате за электроэнергию рассчитывается согласно:

𝐶эк = 𝑊 ∙ 𝑇 (4.3)

где W – количество электроэнергии, выработанной СФУ за год, кВт*ч/год;

𝑇 – тариф на электроэнергию, руб/кВт*ч

𝐶эк = 2040 ∙ 4,2 = 8568 руб/год

Тогда срок окупаемости СФУ составит:

𝐶𝑂 =
81804
8568

≈ 9 лет

При таком сроке окупаемости с 10 года эксплуатации СФУ начнет приносить

прибыль с учетом срока службы фотоэлектрических модулей – 25-30 лет и

инвертора – 25 лет.
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Выводы по 4 главе.

Исследования, проведенные с помощью построенной солнечной

фотоэлектрической установки и разработанной модели параллельной работы СФУ

и ЦЭС, позволяют оценить изменения выходных параметров станции в

зависимости от аварийных режимов в сети, а так же влияние выходных параметров

станции на ПКЭ у потребителя.

Анализирую полученные экспериментальные данные можно сделать

следующие выводы:

1. Солнечная фотоэлектрическая установка повышает качество

электроэнергии на шинах потребителя при работе параллельно с

распределительной электрической сетью.

2. Проведённое экспериментальное исследование и моделирование

работы солнечной фотоэлектрической установки сельскохозяйственного

потребителя параллельно с электрической сетью позволило оценить

эффективность работы станции и качество вырабатываемой электроэнергии при

нормальном, аварийном и послеаварийном режимах работы сети.

Экспериментально установлено снижение отклонений номинального

напряжения при нормальном и временно допустимом режимах работы сети и

работающей электростанции порядка 9 В и снижение коэффициента

гармонических искажений по напряжению на 1,6%, при этом отклонение частоты

снизилось на 0,1 Гц. При аварийном режиме работы сети зафиксировано меньшее

снижение напряжения от номинального при работающей солнечной

электростанции (191,3 В), чем при отключенной (158,7 В). Так же при

ненормальном режиме работы сети солнечная электростанция снижает выработку

активной мощности (612 Вт) и повышает выработку реактивной мощности (200

ВАр).

3. На основе результатов проведенного теоретического и

экспериментального исследований определены допустимые промежутки для

91

работы СФУ совместно с распределительной электрической сетью при

электроснабжении сельскохозяйственного потребителя

Согласно определенным промежуткам при отклонении напряжения ± 10% от

номинального или при отклонении частоты ± 0,2 Гц солнечная фотоэлектрическая

установка сельскохозяйственного потребителя должна работать без ограничений

по времени, при отклонении напряжения ±20% от номинального или при

отклонении частоты ±0,4 Гц время отключения солнечной электростанции от сети

должно составлять 5 секунд.

4. Проведенная технико-экономическая оценка работы СФУ малой

мощности параллельно с распределительной сетью показала, что при эксплуатации

СФУ малой в Саратовской области за год данная установка способна сгенерировать

2,04 МВт×ч электроэнергии. Тогда годовая экономия за счет снижения потребления

электроэнергии из централизованной сети составит 8568 рублей, а срок окупаемости

СФУ составит 9 лет.
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Заключение

В процессе работы дано решение актуальной задачи повышения качества

электроэнергии за счет электроснабжения сельскохозяйственного потребителя от

СФУ, параллельно с централизованной сетью и получены следующие результаты:

1. Проведенный анализ существующих технических решений и

нормативных документов, связанных с подключением и параллельной работой

солнечных фотоэлектрических установок малой мощности и распределительной

сети показал, что:

- основные технические и нормативные ограничения распространяются на

СФУ, работающих в системах электроснабжения 6 кВ и более;

- в соответствии с поправками в законе «Об электроэнергетике» от 27 декабря

2019 года частные СФУ могут быть подключены только к распределительной

сети напряжением 0,38 кВ с ограничением мощности выдаваемой в сеть до

15 кВт;

- не проводились исследования влияния СФУ малой мощности на ПКЭ на

шинах потребителя на реальных объектах.

2. Разработана математическая модель СФУ малой мощности, работающей

параллельно с распределительной электрической сетью низкого напряжения, с

оценкой влияния СФУ на показатели качества электроэнергии на шинах

сельскохозяйственного потребителя. В частности, аналитически доказано

снижение отклонения напряжения за счет снижения потерь электроэнергии в

питающей линии и напряжения от инвертора и снижение коэффициента

гармонических искажений за счет увеличения напряжения первой (основной)

гармоники. На базе математической модели разработана имитационная модель

параллельной работы СФУ малой мощности с распределительной сетью низкого

напряжения, с возможностью проектирования СФУ и оценки ПКЭ на шинах

сельскохозяйственного потребителя.

3. Разработана экспериментальная СФУ, на базе которой проведено

экспериментальное исследование влияния СФУ на ПКЭ у сельскохозяйственного
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потребителя в нормальном и аварийном режиме работы сети. Экспериментально

установлено снижение отклонения напряжения порядка 4% от номинального

напряжения и снижение коэффициента гармонических искажений по напряжению

порядка 1,6% при нормальном и временно допустимом режимах работы сети и

работающей СФУ, кроме того, при временно допустимом режиме работы

снизилось отклонение частоты на 0,1 Гц. При аварийном режиме работы сети

зафиксировано меньшее снижение напряжения от номинального при работающей

солнечной электростанции (184,3 В), чем при отключенной (158,7 В).

4. На основе результатов проведенного теоретического и

экспериментального исследований определены допустимые пределы отклонения

ПКЭ от номинальных значений для работы СФУ, параллельно с

распределительной электрической сетью, при электроснабжении

сельскохозяйственного потребителя. Согласно полученным данным для

обеспечения эффективной работы СФУ при отклонении напряжения в

распределительной сети ± 10% от номинального или при отклонении частоты ± 0,2

Гц солнечная фотоэлектрическая установка может работать без ограничений по

времени, при отклонении напряжения в распределительной сети ±20% от

номинального или при отклонении частоты ± 0,4 Гц время отключения солнечной

электростанции от сети должно составлять 5 секунд.

5. Проведенная технико-экономическая оценка работы СФУ малой

мощности параллельно с распределительной сетью показала, что при эксплуатации

СФУ малой в Саратовской области за год данная установка способна сгенерировать

2,04 МВт×ч электроэнергии. Тогда годовая экономия за счет снижения потребления

электроэнергии из централизованной сети составит 8568 рублей, а срок

окупаемости СФУ составит 9 лет.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования и

рекомендации:

Планируется дальнейшее проведение исследований работы СФУ малой

мощности параллельно с централизованной сетью и доработка созданной
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имитационной модели. В модели предполагается учесть влияние условий

окружающей среды (диффузное излучение солнца, влияние ветра на естественно

охлаждение модулей).
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Приложения

Приложение 1

Требования по качеству электроэнергии
Название Формула Значение

Отклонение частоты ∆𝑓 = 𝑓# − 𝑓ном отклонение частоты в синхронизированных системах

электроснабжения не должно превышать ± 0,2 Гц в

течение 95 % времени интервала в одну неделю и ±

0,4 Гц в течение 100 % времени интервала в одну

неделю

Медленные

изменения

напряжения

𝛿𝑈(()

= 8
𝑈* − 𝑈#(()

𝑈*
9

∙ 100

𝛿𝑈(+)

= 8
𝑈* − 𝑈#(+)

𝑈*
9

∙ 100

положительные и отрицательные отклонения

напряжения в точке передачи электрической

энергии не должны превышать 10 % номинального

или согласованного значения напряжения в течение

100 % времени интервала в одну неделю

Фликер кратковременная доза фликера Pst не должна

превышать значения 1,38, длительная доза фликера

Plt не должна превышать значения 1,0 в течение 100

% времени интервала в одну неделю

Одиночные быстрые

изменения

напряжения

одиночные быстрые изменения напряжения не

превышают 5 % в электрических сетях низкого

напряжения и 4 % — в электрических сетях

среднего напряжения, но иногда изменения

напряжения с малой продолжительностью до 10 %

Unom и до 6 % Uc соответственно могут

происходить несколько раз в день

Несимметрия

напряжений в

значения коэффициентов несимметрии напряжений

по обратной последовательности

110

трехфазных

системах

KU2 и несимметрии напряжений по нулевой

последовательности

KU0 в точке передачи электрической энергии,

усредненные в интервале времени 10 мин, не

должны превышать 2 % в течение 95 % времени

интервала в одну неделю;

-значения коэффициентов несимметрии напряжений

по обратной последовательности KU2

и несимметрии напряжений по нулевой

последовательности KU0

в точке передачи электрической энергии,

усредненные в интервале времени 10 мин, не

должны превышать 4 % в течение 100 % времени

интервала в одну неделю.

Провалы

напряжения

Длительность провала напряжения может быть до 1

мин

Перенапряжения Длительность перенапряжения может быть до 1

мин.

Приложение 2.

График отклонения напряжения при работающей солнечной электростанции.

200ms период Min
200ms период Max
200ms период Av g

14:1514:0013:4513:3013:1513:0012:4512:3012:1512:0011:45

L1
N

(V
)

242,5

237,5

232,5

227,5

222,5

217,5

212,5

Min 216,4

Max 236,6

t, ч

Приложение 3

График отклонения напряжения при отключенной солнечной электростанции.

200ms период Min
200ms период Max
200ms период Av g

13:3013:0012:3012:0011:3011:0010:3010:0009:30

L1
N

(V
)

254

246

238

230

222

214

206

Min 212,1

Max 240,7

t, ч

Приложение 4

Гармонические искажения напряжения при работающей солнечной электростанции.

THD 0 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

%
H

1
L1

2
(V

)

4,4

3,6

2,8

2

1,2

0,4

-0,4

Min 0

Max 3,7

№ гармоники

Приложение 5

Гармонические искажения напряжения при отключенной солнечной электростанции

THD 0 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

%
H

1
L1

2
(V

)

5,5

4,5

3,5

2,5

1,5

0,5

-0,5

Min 0

Max 4,5

№ гармоники

Приложение 7

Приложение 8

Приложение 9

Приложение 10