ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

кандидата технических наук, доцента Стушкиной Натальи Алексеевны на диссертационную работу Лештаева Олега Валерьевича «Повышение качества электроэнергии в системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с сетевой солнечной фотоэлектрической установкой», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса

Лештаев Олег Валерьевич, 1993 года рождения.

В 2017 году окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» по направлению 13.04.02 «Электроэнергетика и электротехника» направленность «Электроснабжение» с присуждением квалификации «Магистр».

В период с 01.09.2017 по 31.08.2020 обучался в очной аспирантуре по специальности 05.20.02 «Электротехнологии и электрооборудование в сельском хозяйстве» на кафедре «Электроснабжение и электротехника им. академика И.А. Будзко» ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева.

В 2020 году получил диплом об окончании очной аспирантуры Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» по направлению подготовки 35.06.04 – Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве, присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Диссертация «Повышение качества электроэнергии в системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с сетевой солнечной фотоэлектрической установкой» выполнена на кафедре «Электроснабжение и электротехника им. академика И.А. Будзко» ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева.

За время работы над диссертацией Лештаев Олег Валерьевич проявил себя ответственным, трудолюбивым и целеустремленным аспирантом, способным самостоятельно анализировать, ставить и решать сложные научно-технические задачи.

При выполнении научных исследований в рамках диссертационной работы Лештаев Олег Валерьевич зарекомендовал себя как высококвалифицированный специалист, проявил творческую

самостоятельность в решении сложных научных задач, показал высокую компетентность по обширному кругу задач.

По результатам исследований Лештаева О.В. опубликована 21 научная работа, в том числе 2 работы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 5 работ в изданиях, проиндексированных в реферативной базе Scopus, получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Результаты докладывались на российских и международных конференциях, на Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства Российской Федерации получен диплом I степени.

Научные исследования имеют большое теоретическое и практическое значение. Внедрение результатов реализовано на различных предприятиях для повышения показателей качества электроэнергии потребителей.

Считаю, что диссертация Лештаева Олега Валерьевича является законченной, самостоятельно выполненной научной квалификационной работой, отвечающей требованиям ВАК Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса.

Научный руководитель:

кандидат технических наук (05.20.02), доцент,
и.о. заведующего кафедрой «Электроснабжение и электротехника им.
академика И.А. Будзко» ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА
имени К.А. Тимирязева

«16» сентября 2023

Сш

Стушкина Наталья Алексеевна

Подпись
заверяю

Руководитель службы кадровой
политики и приема персонала

С.В. Сивова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева)

127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49

Тел.: 8(499)976-05-63, факс: 8(499)976-0428, info@timacad.ru